RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 606/2019 e 607/2019

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orienta¢do do Tribunal de Contas do Estade do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQO

PLENARIO:
Requerimento n°® 406/2019 aprovado em Plendrio.

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°.§ 3° da resolucdo da mesa n°. 003 de 08 de abril de
2009.

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 09/09/2019 Hora da saida: 22hs
Data do retorno: 13/09/2019 Hora do retorno: 16hs

Conducio: Veiculo de Camara até ao Aeroporto Salgado Filho — Porto Alegre

COMISSAO DESIGNADA

Vereadores: Laura Tais Machado Fagundes — Laurinha, Filipe Branco.
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ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: ANEXO IV — GABINETE 518

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia dez de Setembro do corrente ano a Vereadora Laura Tais

Machado Fagundes, acompanhada do Ver. Filipe Branco esteve junto ao Gabinete do

Deputado Federal Darcisio Perondi, na ocasido os vereadores protocolaram oficios solicitando
. apoio através de Emenda Parlamentar de forma a contribuir com Associagdo de Caridade

Santa Casa do Rio Grande tendo em vista a expressiva crise financeira a qual se arrasta ha

mais de um ano, a vereadora ressaltou todas as necessidades do hospital Santa Casa conforme

colocado em reunido anterior com Executivo Municipal, Legislativo e Administracio do

Hospital.

ORGAO/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: Anexo IV Gabinete 917

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Os vereadores estiveram também nos gabinete do Dep. Daniel
Trzeciak onde protocolaram pedido de auxilio para amparar na liberacdo da ultima parcela do
recurso destinado a construgéo e melhorias nas passarelas e passeios no interior do instituto,
pois a empresa que esta executando a Obra ainda ndo recebeu o ultimo repasse, sendo que ja
esta praticamente finalizado, segue abaixo os dados do recurso, conforme oficio em anexo.

Foi solicitado também através de liberagdo de recursos financeiros através de Emenda
Parlamentar para amparar a Santa Casa do Rio Grande a qual atende mais de vinte e cinco

municipios da regido Sul do Estado.



Em resposta a solicitagio dos vereadores o Deputado informou que estaria encaminhando uma
Emenda de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), ainda no més de setembro e que informaria

aos vereadores, pois o recurso seria repassado ao Fundo Estadual da Saide, mas com destino a

Associacdo de Caridade Santa Casa do Rio Grande.

ORGAO/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: Anexo III — Gabinete 376
CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Com objetivo de buscar recursos para amparar a Associacio de
Caridade Santa Casa do Rio Grande os vereadores estiveram expondo a crise que enfrenta
nosso Hospital, desta forma também buscaram junto ao mandato do Dep. Giovani Feltes a
liberagdo de recursos financeiros, foi solicitado também apoio ao Deputado para buscar

agendamento dos vereadores junto ao Fundo Nacional Desenvolvimento da Educagio para




tratar das obras das Creches as quais estdo suspensas, além de reiterar o pedido de apoio a

Causa Animal.

ORGAO/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia onze de Setembro do corrente ano, cumprindo agenda em
Brasilia os vereadores estiveram junto ao gabinete do Deputado Alceu Moreira onde deu
inicio a reunido e deixou o Sr. Cleber Silveira devido o Deputado ter viagem agendada, foi
informado aos vereadores as altera¢des que estdo sendo realizadas na legislagdo para evitar os
reajustes de impostos dos Terrenos de Marinha, tendo em vista que nosso Municipio possui
muitos. Foi solicitado que fosse encaminhado pedido de revisio na tabela dos valores,
orientou que essas revisdes arremetem a valores superiores, mas que com a queda financeira
em especial com a saida do Polo Naval é que tenham sofrido queda nos valores dos terrenos.
mas que pode estar ocorrendo de estar sendo utilizada a tabela anterior em que 0 municipio
estava em ascensao.

Foram também protocolados oficios solicitando a liberagdo de recursos através de Emendas
Parlamentares de modo a suprir as necessidades da Associagdo de Caridade Santa Casa do Rio
Grande. E para amparar a Causa Animal de modo a buscar agilidade na execucdio da Lei
13.426/17 que determina controle humanitario de popula¢do de animais domésticos através da
Castragdo, através do Programa Amigo animal de forma a ampliar o programa de castracéo,
diminuindo assim o alto indice de abandono, maus tratos e demais fatores que se ddo pelo

descontrole populacional.



ORGAO/ENTIDADE: Cimara dos Deputados

RUA/AVENIDA: Gabinete 927 - Anexo IV

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Os vereadores retornaram ao gabinete do Deputado Darcisio
Perondi, devido nio ter sido concluida a pauta no dia anterior, o Vereador Filipe Branco
relatou que o Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul —
Campus Rio Grande, o qual foi contemplado através de Emenda Parlamentar destinada através
do empenho do mandato do Dep. Darcisio Perondi no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil
reais), tendo sido empenhado o valor de R$600.000,00 (sciscentos mil reais), estando
pendente o restante.

A execucdo da Obra ocorreu de forma rapida atualmente tendo 87% dela concluida, estando
neste momento inviabilizada devido a necessidade de repasse financeiro.

Ocorreu uma readequagdo na licitagdo e o orgamento foi inclusive reduzido para R$753,
576.38.

O repasse pendente ¢ de R$153.576,38, desta forma solicito apoio do nobre Parlamentar para

que seja concluida a melhoria estrutural do Campus.

ORGAOQ/ENTIDADE: Ministério da Cidadania — Secretaria Especial de Desenvolvimento
Social — Secretaria Nacional de Inclusio Social e Produtiva Urbana

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios Bloco F 3° Andar Sala 300

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Os vereadores tiveram reunidos com Sr. Daniel Kieling, assessor
direto do Ministro Osmar Terra na ocasido os vereadores expuseram a preocupagdo quanto a
realoca¢do dos condutores de Veiculo de Tracdo Animal, além dos municipes que se
encontram fora do mercado de trabalho em especial com a implementacdo da Lei Municipal,

desta forma a vereadora busca estruturar a inclusfo de nossa Cidade no plano PROGREDIR, o




qual oferece duzentos cursos EAD para qualificagdo profissional, a ideia é que haja vagas
disponiveis para os trabalhadores envolvidos na transicio dos VTAs, e nosso municipio seja
incluido.

Foi encaminhado pelo Vereador Filipe Branco a inclusdo do Municipio do Rio Grande no
PROFESP visto que o Municipio possui muitos jovens necessitando de atividades contrarias
do horario escolar, vale ressaltar que possuimos Quarteis Militares, Marinha, Exercito e
Fuzileiros Navais, que podem receber a demanda. Em resposta foi informado pelo assessor
que ficaria no aguardo da manifestacdo por parte do municipio e dos comandantes para que

entdo nossa cidade seja contemplada.

ORGAO/ENTIDADE: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio

RUA/AVENIDA: Quadra 02 — Bloco F — Edificio FNDE - Térreo

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia doze os vereadores ainda cumprindo agenda estiveram

reunidos junto ao Ministério da Educagfio, no Fundo Nacional de Desenvolvimento da



Educag¢do — Unidade de Diretoria de Gestéo, Articulagéo e projetos Educacionais, onde foram
recebidos pela Diretora Substituta de Gesto, Articula¢io e Projetos Educacionais, na ocasido
os vereadores buscaram em apoio para que interceda em prol do municipio do Rio Grande, no
que se tratam os andamentos das obras em andamento que estdo sem repasse do Governo
Federal, as Obras identificadas com os requisitos necessdrios para obter a liberagio de
recursos, mas encontram-se com recursos inviabilizados devido o contingente sdo:

ID: 24368 — CRECHE/PRE Escola 001 — (Povo Novo); ID: 10055303 — CRECHE DOS
ARQUIPELAGOS (Parque Marinha), ID: 1009209 — CRECHE Parque Sdo Pedro;
QUADRAS: 1D:1014856 — PAC2 Constru¢do de Quadra Escolar (EMEF Assis Brasil);
Quadra ID:1014859 — PAC 2 Construgdo de Quadra Escolar (EMEF Zenir de Souza Braga).
Na ocasido os vereadores protocolaram oficio conforme copia em anexo, e questionaram
quanto aos contratos das Escolas do municipio do Rio Grande, onde tiveram acesso aos
mesmos, foi solicitado pelo Dep. Giovani Feltes que as escolas de nosso municipio tenham
prioridade na liberagdo da execugéo das obras do Programa de Aceleracio e Crescimento 02,
que tem como previsdo de execugdo ainda no més de setembro, na analise individual dos
processos foram encontrados contratos com recursos retidos como rendimentos, exceto a do
Povo Novo a tnica que ndo possuia, pois o contrato venceu no tltimo dia dez do corrente més,
imediatamente a Vereadora Laurinha manteve contato telefonico com a Secretaria de
Municipio de Educagdo Sr.* Vanessa Pintanel Dantas da Silva, para que fosse realizado atualizacio

do sistema.

Foi informado que a CRECHE Parque Sdo Pedro possui R$ 138.000,00 (cento e trinta ¢ oito mil
reais), CRECHE DOS ARQUIPELAGOS (Parque Marinha), R$126.000,00 (cento e vinte e seis
mil reais), Quadra Escolar (EMEF Assis Brasil), R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais),
Quadra Escolar (EMEF Zenir de Souza Braga), R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

Foi informado que a Secretaria de Educagio solicite a liberagdo dos rendimentos, para se seja

realizado o pagamento da mais antiga, a Vereadora orientou ainda exemplificando a forma




correta de acessar o sistema, indicando ainda que o oficio deve ser assinado pelo Sr. Prefeito
Alexandre Lindenmeyer e/ou pela Secretaria de Municipio da Educagéo, ressaltou ainda que
a.

CRECHE/PRE Escola 001 — (Povo Novo) deve ser inserido novo contrato no sistema.

Desta forma os vereadores de imediato informaram o procedimento necessario para que se

possam ser liberado os recursos para Obras das escolas relacionadas acima.

ORGAO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DAUNIAO

RUA/AVENIDA: ZONA CIVICO-ADMINISTRATIVA - ASA NORTE

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: As dezessetes hora os vereadores estiveram em audiéncia junto ao
Tribunal de contas da Unifo, organizada pelo Deputado Federal Marcel Van Hattem, para
apresentacdo dos dados técnicos do TCU, e deixaram os parlamentares de como estava sendo
realizada a auditoria, foi repassado que no prazo de cento e oitenta dias a contar de Jjulho, para
a finalizag@o da auditoria, informaram desde Ja que deve ser feita a readequacio do contrato,

informaram ainda que possivelmente voltara ser atendido os municipios de Bagé, Pelotas e



também do trevo da ALL até os molhes da Barra, também correra uma reduciio do valor de
pedagio e readequacdo para suprir o valor pago pela populagdo neste periodo, mais tem como

previsdo o més de janeiro do préximo ano, a equipe solicitou que os edis encaminhassem

todos os materiais de Audiéncias Publicas realizadas no Estado do Rio Grande do Sul.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

l Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, bem como
. atestados e declaracdes de participacdes em audiéncias em Brasilia nas datas de 10,11 e

12 de Setembro do corrente ano.

Rio Grande, 23 de Setembro de 2019.

A
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ER. FILIPE BRANCO
MDB




1. Autuagdo do processo de controle externo *?{/
=‘ /’

» Solicitagdo do Congresso Nacional ()
» TC020.984/2019-7

2. Defini¢do do escopo e do instrumento de fiscalizagdo (Unidade Técnica)
3. Aprovacdo pelo Relator (Ministro Raimundo Carreiro)
4. Conclusdo do Relatdrio de Fiscalizacdo (Unidade Técnica)

5. Deliberagdo do TCU (Colegiado)

Prazo previsto: 180 dias a contar da solicitacdo




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°019/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Giovani Feltes
Céamara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e gradeco pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar junto a seu mandato apoio para que interceda em prol do
Hospital Associagdo de Caridade Santa Casa do Rio Grande, que vem enfrentado expressiva
crise financeira a qual se arrasta ha mais de um ano, o que afeta ndo s6 toda comunidade
Riograndina, mas sim mais de 25 municipios da regido Sul do Estado.

Desta forma solicito que o nobre Deputado, viabilize a liberagdo de recursos financeiros
por meio de Emenda Parlamentar para investimentos em nossa Santa Casa.

Mais uma vez saliento a importincia da destinagdo de Emendas que venham a contribuir
com os anseios nfdo sé da nossa comunidade Riograndina, mas sim da Regido Sul na area da

Saude Publica.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideragdo.
Atenciosamente,
ANEXQ ili - GABINETE 376
70160-300 BRASILIA-DF
Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: [aurinha@camarariogrande.r

Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943



Assinatirs

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°021/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Darcisio Perondi
Cémara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e agradego pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar junto a seu mandato apoio para que interceda em prol do
Hospital Associagdo de Caridade Santa Casa do Rio Grande, que vem enfrentado expressiva
crise financeira a qual se arrasta hd mais de um ano, o que afeta ndo s6 toda comunidade
Riograndina, mas sim mais de 25 municipios da regido Sul do Estado.

Desta forma solicito que o nobre Deputado, viabilize a liberagsio de recursos financeiros
por meio de Emenda Parlamentar para investimentos em nossa Santa Casa.

Mais uma vez saliento a importéncia da destinagio de Emendas que venham a contribuir
com os anseios ndo s6 da nossa comunidade Riograndina, mas sim da Regido Sul na érea da
Saude Publica.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideracio.

Atenciosamente,

¢

Vereadora.l ide ;da ncada do MDB

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camamriogrande.r
Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943



Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal DARCISIO PERONDI

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve em

meu gabinete Parlamentar em Brasilia, o Sr. Felipe de Oliveira Branco,
Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, no dia 10 de setembro de 2019,

para tratar de interesses do municipio.

Brasilia-DF, 10 de setembro de 2019.
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DéPmadQBfIE;sid Perondi

CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV — GABINETE 518
CEP 70160-900 BRASILIA/DF
FONES: (61) 3215-5927 e 3215-3927
E-MAIL:
HOMEPAGE: WWW.darcisioperondi.com.br
Bsb/DF, 10/09/2019 18:00



Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal DARCISIO PERONDI

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve em
meu gabinete Parlamentar em Brasilia, a Sra. lLaura Tais Machado
Fagundes, Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS, no dia 10 de

setembro de 2019, para tratar de interesses do municipio.

Brasilia-DF, 10 de setembro de 2019.
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Deputado Darcisio Perondi
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CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO IV - GABINETE 518

CEP 70160-900 BRASILIA/DF

FONES: (61) 3215-5927 e 3215-3927
E-MAIL: i i .br
HOMEPAGE: WWW.dardisioperondi.com.br

Bsb/DF, 10/09/2019 17:57
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R ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Of. n® 36/19

Rio Grande 09 de setembro de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor
Daniel Trzeciak
Deputado Federal

. Na oportunidade em que o cumprimento, pego auxilio para um problema
que estamos enfrentando no nosso Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e
Tecnologia do Rio Grande do Sul — Campus Rio Grande.

Necessitamos da liberagdo da udltima parcela do recurso destinado a
construgdo e melhorias nas passarelas e passeios no interior do instituto. A
empresa que esta executando a obra ainda ndo recebeu o tltimo repasse, sendo
que ja esta praticamente finalizado, segue abaixo os dados do recurso:

CREDOR CNPJ EMPRESA:
04777011/0001-33 E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME - JOAO
PESSOA 144 - CENTRO - CODAJAS UF: AM.

UASG: 158262, GESTAO 26419 -
Empenho: 2018NE800150, Fonte de Recursos: 8108000000, Investimento
449051, PI LPP02P41AS4, RDC 07/2018 - CONTRATO 100/2018 - TED 7733

ORCAMENTO QUE PRECISAMOS: R$ 153.576,38;

Tendo em vista o corte de recursos do instituto por parte do governo
federal, fica impossivel retirar este recurso do orcamento a fim de quitar tal
pendéncia, correndo o risco de inviabilizar o andamento do ano letivo.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone: (53)3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara.riogrande.rs.gov.br
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_ ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Apoés o exposto acima, pego auxilio para buscar recursos
visando solucionar esse problema que afeta diretamente a vida de varias

pessoas da comunidade de Rio Grande.

Certo de sua atencio,

~ e il
-

z

),-F;.:/: 7 .//Z : - -

“/ Filipe Branco
Vereador Municipal

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone: (53) 3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara.riogrande.rs.gov.br



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°019/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Daniel Trzeciak
Cémara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e gradegco pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar junto a seu mandato apoio para que interceda em prol do
Hospital Associagdo de Caridade Santa Casa do Rio Grande, que vem enfrentado expressiva
crise financeira a qual se arrasta hd mais de um ano, o que afeta ndo s6 toda comunidade
Riograndina, mas sim mais de 25 municipios da regidio Sul do Estado.

Desta forma solicito que o nobre Deputado, viabilize a liberagdo de recursos financeiros
por meio de Emenda Parlamentar para investimentos em nossa Santa Casa.

Mais uma vez saliento a importéncia da destinagiio de Emendas que venham a contribuir
com o0s anseios ndo s6 da nossa comunidade Riograndina, mas sim da Regido Sul na area da

Saude Publica.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideracio.

Atenciosamente,

W
Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: Jaurinha@camarariograndé.r
Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°022/2019

Rio Grande, 11 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Rodrigo Dias

Presidente do FNDE

Excelentissimo Presidente.

Ao cordialmente cumprimenta-lo, buscar apoio para que interceda em prol do Municipio
do Rio Grande/RS no tocante as Obras em andamento que estdo sem repasses do Governo
Federal.

As obras identificadas a seguir possuem todos os requisitos para obterem total liberacio

de recursos, mas, estfio inviabilizadas devido ao contingenciamento dos mesmos.

Creches '

ID: 24368 — Creche/Pré-Escola 001 (Povo Novo) < ¢ It Jadin {{ o/ E7/
Solicitagdo 59718 - 3% aprovada em 02/07/2019

Solicitagio 58316 - 6% aprovada em 17/05/2019

ID: 1005303 - Creche dos Arquipélagos (Parque Marinha) B reilivmeniss
Solicitagdo 61374 - 7% aprovada em 21/08/2019

Solicitagdo 59745 - 4,89% aprovada em 02/07/2019 ‘_g 26 .
Solicitagio 56883 - 3% aprovada em 04/04/2019

ID: 1009209 — Creche Parque Sdo Pedro ./, ./ __ L.,

F

LY

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariogrande.r
Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Solicitagio 59714 - 3% aprovada em 02/07/2019
Solicitagéio 56884 - 3% aprovada em 04/04/2019

Quadras . :
ID: 1014856 — PAC 2 Construgdo de Quadra Escolar (EMEF Assis Brasil) 4 7. /. |
Solicitagdo 60448 - 10% aprovada em 06/08/2019 % AL
Solicitagdo 59717 - 10% aprovada em 02/07/2019

Solicitagio 54236 - 4% aprovada em 16/01/2019

ID: 1014859 — PAC 2 Construggo de Quadra Escolar (EMEF Zenir de Souza Braga) ; -/ -

Solicita¢do 58857 - 17% aprovada em 05/06/2019

- 1. MuL
Solicita¢éio 56885 - 8% aprovada em 04/04/2019

Rio Grande passa por uma enorme crise financeira que atinge diretamente as familias

mais necessitadas e mulheres chefes de familia, em vista deste fato e da necessidade de manter os

indices positivos de avango no acesso a educacio rogamos sua intervengdio para a retomada das

Sem mais para o momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideragdio, aguardando seu breve retorno.

Respeitosamente,

Laurinha Ver. Filipe Branco

Vereadora Lider da Bancada do MDB MDB

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariogrande.r

Fone: (53) 32338546 (53)991152521 (B} 53 999668943
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Of. n° 38/19

Rio Grande, 11 de setembro de 2019.  /

Ao Ilustrissimo Senhor
Darcisio Perondi
Deputado Federal

Caro Deputado,

Na oportunidade em que o cumprimento, busco auxilio 4 uma dificuldade
que estamos enfrentando no nosso Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e
Tecnologia do Rio Grande do Sul — Campus Rio Grande.

Nosso Campus foi contemplado, gragas a grande empenho de seu
Mandato, com uma obra or¢gada em R$ 900.000,00, destes Ja temos empenhados
e pagos R$ 600.000,00 estando pendente o valor restante.

A execucdo da obra foi rdpida e hoje temos 87% dela concluida, estando
neste momento inviabilizada devido a necessidade de repasse financeiro.

Houve uma adequagcio na licitagio da mesma e o or¢camento foi inclusive
reduzido para 753.576,38.

O repasse pendente € de R$ 153.576,38 e permitira que seja concluida a
melhoria estrutural do Campus em um periodo muito curto de tempo.

Para sua informagdo e embasamento seguem os dados da obra:

CREDOR CNPJ EMPRESA:
04777011/0001-33 E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME - JOAO
PESSOA 144 - CENTRO - CODAJAS UF: AM.

UASG: 158262, GESTAO 26419 -
Empenho: 2018NE800150, Fonte de Recursos: 8108000000, Investimento
449051, PI LPP02P41AS4, RDC 07/2018 - CONTRATO 100/2018 - TED 7733

Tendo em vista a situagdo atual em que atravessamos um periodo de
contingenciamento dos orgamentos nos IFRS ndo existe a possibilidade de
finalizagdo da obra sem o aporte orcamentario por parte da Secretaria de
Educag@o Profissional e Tecnologica do MEC atrave’s da Coordenagido Geral

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone- (53) 3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara riogrande.rs.gov.br




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

de Infraestutura e Inovacido da Rede Federal CGII, visto que, temos direcionado
as forcas e agGes orgamentarias internas para a concluséo do ano letivo.

Diante do exposto e buscando amparo a uma comunidade de 2.500
usuarios do IFRS Rio Grande além de 200 mil habitantes que indiretamente
usufruem da estrutura, despeco-me, contando com seu engajamento.

Cordialmente,

Filipe Branco
Vereador Municipal

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone: (53) 3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara.riogrande.rs.gov.br



MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA URBANA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO F 3° ANDAR SALA 300
CEP: 70050-902 - Brasilia/DF
Fone (61) 2030-2667

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhora Laura Tais Machado Fagundes,
Vereadora do Municipio de Rio grande /RS e portadora do CPF951.495.030-53,
compareceu nesta Secretaria Nacional de Inclusdo Social e Produtiva Urbana —
SENISP, em reunifio com o Senhor Daniel Kieling, Assessor da Secretaria.

Brasilia, 11 de Setembro de 2019.

( Daniel Kieling
" Assessor



MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA URBANA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO F 3° ANDAR SALA 300
CEP: 70050-902 - Brasilia/DF
Fone (61) 2030-2667

DECLARACAOQO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Filipe de Oliveira Branco, Vereador
do Municipio de Rio grande /RS e portador do CPF 012.559.870-06, compareceu
nesta Secretaria Nacional de Inclusio Social e Produtiva Urbana — SENISP, em
reunido com o Senhor Daniel Kieling, Assessor da Secretaria.

Brasilia, 11 de Setembro de 2019.

Assessor



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 11 de setembro de 2019.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se facam necessarios, que o vereador

Filipe de Qliveira Branco, do municipio de Rio Grande-RS, esteve neste gabinete
‘10 dia 1] deste més, visando tratar de assuntos de interesse ptiblico, dentre
estes a vijabilizacao de recursos junto ao Orcamento Geral da Unido de 2019

para seu municipio.

Sem mais para o momento.

//ﬂ»a lle Gui des

525701"3 Parlamentar
\\

\
\ |
/

v

Cimara dos Deputados | Anexo IV - 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3”@5238!3238 —Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@ camara.gov.br | www.alceumoreira.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 11 de setembro de 2019.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se facam necessdrios, que a vereadora
Laura Tais Machado Fagundes, do municipio de Rio Grande-RS, esteve neste
. gabinete no dia 11 deste més, visando tratar de assuntos de interesse publico,

dentre estes a viabilizacio de recursos junto ao Orgamento Geral da Unido de

~ 2019 para seu municipio.

Sem mais para o momento.

Camara dos Deputados | Anexo IV - 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.qov.br | www.alceumoreira.com.br
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Oficio n°013/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Alceu Moreira
Cémara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com cordial cumprimento, venho através deste parabenizi-lo pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar seu apoio 2 Causa Animal para juntos galgarmos mais
recursos para garantir os direitos daqueles que nio tem voz, diante disto gostaria de solicitar do
nobre Deputado, que sejam apresentadas propostas de Emendas Parlamentares na rubrica de
custeio ja criada no ano de 2017 no Ministério da Satide de modo a amparar a Causa Animal no
Municipio do Rio Grande.

Deste modo teremos agilidade na drea na execucdo da Lei 13.426/17 que determina
controle humanitario de populagio de animais domésticos através de Castracéo.

Em Rio Grande temos o Programa Amigo Animal que € um convénio firmado entre
Prefeitura Municipal do Rio Grande e veterinarios credenciados além de um Castramovel
Publico adquirido com recursos proprios da Prefeitura, com o objetivo de ampliar o programa de
castragdo, se tivermos financiamento através de rubrica, endossando o compromisso do Governo
Federal, explicitado na Lei 13.426 de trinta de Marco de 2017, sancionada pelo Ex-Presidente
Michel Temer, teremos a possibilidade de ampliar o programa, diminuindo assim o alto indice de
abandono, maus tratos e demais fatores que se dao pelo descontrole populacional, pois a solucdo
¢ a Castracio de animais domésticos.

Certa de contar com atengdo de Vossa Exceléncia, solicita atengdo especial ao referido

pleito.
Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta
consideracdo.
Respeitosamgnte.
O
Vereador[\l.id Gla ancada do MDB
Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariosran

Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53999668943



